ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL DO
SINTUFES PARA O TRIÉNIO DOIS
MIL E VINTE E CINCO A DOIS MIL
E VINTE E OITO

Aos quatorze dias do mês de julho de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas,
reuniram-se em formato digital via Google Meets, para realizar a 20ª Reunião da
Comissão Eleitoral do Sintufes, os seguintes membros: Igor da Silva Erler, Rosimeri
Nascimento, Vitalino Lima Santana, Viviana de Paula Corrêa e Ronan Aguiar de
Freitas. Havendo quórum, iniciou-se a reunião às dezoito horas e vinte minutos 1.
INFORMES: não houve. 2. PAUTA: 2.01. Alteração do cronograma eleitoral. O
presidente abriu a pauta informando que, conforme orientação da Assessoria Jurídica
do Sintufes é legal o reinício da campanha eleitoral por prazo restrito, sendo votado e
aprovado por maioria simples que seria aberto o período de campanha eleitoral e em
seguida que seria de 17 a 21 de julho de 2025. 2.02. Sobre a divulgação das chapas
nas redes sociais do SINTUFES. Em continuidade, o presidente apresentou as
informações relativas à divulgação das campanhas eleitorais na rede do SINTUFES e
após breve discussão foi aprovado que seria reaberto o prazo e que seria a mesma
regra das especificadas na 8 ata, sendo que teriam ate dia 17 as 17h para enviar a
arte e seia divulgada no dia 18 pela manha . 3. PALAVRA LIVRE: Nada mais havendo
a tratar, a reunião foi encerrada às 18 horas e 40 minutos do dia 14 de julho de 2025 e
eu, Igor da Silva Erler, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada
por mim e pelas pessoas presentes.

Vitória, 14 de julho de 2025.

Igor da Silva Erler​
 Presidente

Viviana de Paula Corrêa​
 1ª Secretária

Rosimeri Nascimento​

Página 1

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

2ª Secretária

Vitalino Lima Santana​
 Membro

Ronan Aguiar de Freitas​
 Membro​
​
​

Página 2

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

Cronograma Eleitoral Atualizado
  RETOMADA DO SEGUNDO DIA DO SEGUNDO TURNO DAS ELEIÇÕES

DIA DESCRIÇÃO HORÁRIO

17/07/2025 Reabertura da Campanha Eleitoral das 00:01

17/07/2025 Envio de arte para análise e publicação nas redes
sociais do Sintufes nas mesmas regras
estabelecidas para os períodos anteriores de
campanha eleitoral, sendo publicado no dia
18/07.

17/07 as
17:00

21/07/2025
Encerramento Campanha Eleitoral

até  as
23:59

22/07/2025 -
terça

Retomada do segundo turno das Eleições - 2º
Turno

10h-20h

22/07/2025 -
terça

Apuração de votos (2º turno) -

23/07/2025 -
quarta

Divulgação dos Resultados (2º turno) até 17h

Página 3

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

24/07/2025 -
quinta

Prazo para apresentação de recursos às eleições
(2º turno)

até 17h

25/07/2025 -
sexta

Divulgação do resultado dos recursos (2º turno) até 17h

28/07/2025 -
Segunda

Divulgação do resultado final das eleições (2º
turno)

até 17h

30/07/2025 -
quarta

Prazo para apresentação da prestação de contas
das chapas de todos os turnos.

até 17h

Página 4

Av. Fernando Ferrari, nº 845, Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Goiabeiras - Vitória - ES - CEP: 29075-015

Tel.: (27) 3335-2716. E-mail:  comissaoeleitoral2025.sintufes@gmail.com / site: www.sintufes.org.br

		2025-07-14T19:04:53-0300

		2025-07-14T19:23:04-0300

		2025-07-14T19:41:54-0300

		2025-07-14T19:44:57-0300

		2025-07-14T20:20:43-0300